
                                                                                                                         Приложение № 1 

                                                                                       к Основной образовательной программе                                      

                                                                              начального общего образования (ФГОС 2021) 

                                                                                     МБОУ ООШ № 18 (утверждена приказом  

                                                                                МБОУ ООШ № 18 от 31 марта 2022г. № 16) 

                                                                                                      

УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

основной общеобразовательной школы № 18 имени А.В. Перец                               

посёлка Южного муниципального образования Новопокровский район 

 Краснодарского края 

на 2022 – 2023 учебный год  

начального общего образования 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

Цели и задачи образовательной организации 

Цель: модернизация учебного плана на основе введения в его школьный компонент 

предметов общеобразовательного характера с целью формирования всесторонне развитой 

личности, готовой к самоопределению. 

Основные задачи учебного плана: 

 усвоение предметных знаний и умений всеми учащимися на уровне федеральных 

образовательных стандартов; 

 формирование умений творческой деятельности, элементов теоретического 

мышления; 

 формирование основных умений и навыков культурного поведения; 

 формирование основ личной гигиены и здорового образа жизни. 

 

Ожидаемые результаты 

        Достижение уровня элементарной грамотности, овладение универсальными учебными 

умениями и формирование личностных качеств обучающихся в соответствии с 

требованиями федерального государственного образовательного стандарта. 

Особенности и специфика образовательной организации 

         Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение основная 

общеобразовательная школа № 18 посёлка Южного муниципального образования 

Новопокровский район. Школа реализует федеральные государственные образовательные 

стандарты третьего поколения в 1-4 классах в 2022-2023 учебном. 

 

Реализуемые основные общеобразовательные программы 

МБОУ ООШ № 18 реализует Основную образовательную программу начального общего 

образования, срок реализации 4 года. 

 

 



Нормативная база для разработки учебного плана 

Учебный план составлен в соответствии с федеральными и региональными 

нормативными документами:  

-Федеральный Закон от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в РФ» 

с изменениями на 30 декабря 2021 года; 

- Приказ Министерства просвещения РФ от 31 мая 2021 г. № 286 

«Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта начального 

общего образования»; 

-     Приказ Минпросвещения России от 22.03.2021 № 115 "Об утверждении Порядка 

организации и осуществления образовательной деятельности по основным 

общеобразовательным программам - образовательным программам начального общего, 

основного общего и среднего общего образования" (вступил в силу с 1 сентября 2021 

года); 

-     Приказ Минпросвещения России от 20 мая 2020 г. № 254 "Об утверждении 

федерального перечня учебников, допущенных к использованию при реализации — 

имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, 

основного общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими 

образовательную деятельность" (с изменениями, приказ Минпросвещения России от 23 

декабря 2020 г. № 766) (далее — Федеральный перечень учебников); Приказ Минобрнауки 

России от 9 июня 2016 г. № 699 "Об утверждении перечня организаций, осуществляющих 

выпуск учебных пособий, которые допускаются к использованию при реализации 

имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, 

основного общего, среднего общего образования»; 

-     Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 28 сентября 2020 

г. № 28 "Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 "Санитарно-

эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и 

оздоровления детей и молодежи"; 

-   Постановление главного государственного санитарного врача РФ от 28 января 2021 г. № 

2 Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН 1.2.3685- 21 "Гигиенические 

нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека 

факторов среды обитания" (далее — СанПиН 1.2.3685- 21).   

 

Режим функционирования образовательной организации 

Режим функционирования МБОУ ООШ № 18 устанавливается в соответствии с 

СанПин 2.4.3648-20, Уставом образовательной организации и расписанием занятий, которое 

разрабатывается в школе самостоятельно. 

 Продолжительность учебного года: 1-й класс — 33 учебные недели; 2-4-е классы — 

34 учебных недель. Учебный год делится на учебные периоды - четверти, по итогам которых 

выставляются отметки за текущее освоение образовательных программ. В 1 классе 

безотметочное обучение. 

  Продолжительность учебной недели: в 1- 4-х классах пятидневная учебная неделя. 

Максимально допустимая нагрузка обучающихся (СанПин 2.4.3648-20) 

 

 



Классы Максимально допустимая недельная нагрузка в 

академических часах 

при 6-дневной неделе, не 

более 

при 5-дневной неделе, не 

более 

1 - 21 

2-4 - 23 

        Продолжительность урока в 1 классах – сентябрь-октябрь: 3 урока по 35 минут, ноябрь 

– декабрь: 4 урока по 35 минут, январь – май: 4 урока по 40 минут (один раз в неделю – 5 

уроков). 

Продолжительность каникул: в течение учебного года не менее 30 календарных 

дней. Дополнительные каникулы в 1-м классе — не менее 7 календарных дней в середине 

третьей четверти с 20.02.2023 – 26.02.2023. 

Расписание звонков: обучение осуществляется в одну смену. 

Учебный период  Каникулы ПРИМЕЧАНИЕ: 

в 

продолжительност

ь четверти не 

входят 

праздничные дни 

Период Сроки 

учебных 

периодов 

Количество 

учебных 

недель 

Вид Период Продолжите

льность 

(в днях) 

 

I  

четверть 

01.09 – 

30.10.202

2 

8 недель и 2 дня Осенние 31.10.202

2-

06.11.20

22 

7 

дней 

 

II 

четверть 

07.11 – 

30.12.2022 

8 недель Зимние 31.12.20

22- 

08.01.20

23 

9 

дней 

 

III 

четверть 

09.01 – 

02.04.2023 

11 недель Весенние 03.04.202

3-

09.04.20

23 

7 

дней 

23.02.2023, 

08.03.2023 

   Зимние 

дополни- 

тельные  

(1 класс) 

20.02.202

3-

26.02.20

23 

7 

дней 

 

IV 

четверть 

10.04 – 

26.05.2023 

6 недель и 3 дня Летние 27.05 – 

31.08 

14 

недель 

01.05.2023, 

09.05.2023 

 

 

 



Расписание звонков и перемен 

1-е классы 

Образовательная 

деятельность 

Сентябрь – октябрь Ноябрь – декабрь Январь – май 

1-й урок 08:30 — 09:05 08:30 — 09:05 08:30 — 09:10 

1-я перемена 09:05 — 09:15 09:05 — 09:15 09:10 — 09:20 

2-й урок 09:15 — 09:45 09:15 — 09:45 09:20 — 10:00 

Динамическая пауза 10:05 — 10:45 10:05 — 10:45 10:20 — 11:00 

3-й урок 10:45 — 11:20 10:45 — 11:20 11:00 — 11:40 

3-я перемена — 11:20 — 11:30 11:40 — 11:50 

4-й урок — 11:30 — 12:05 11:50 — 12:30 

4-я перемена — — 12:30 — 12:40 

5-й урок — — 12:40 — 13:20 

Внеурочная 

деятельность 

c 12:00 c 12:45 c 14:00 

2–4-е классы 

Урок Продолжительность 

урока 

Продолжительность 

перемены 

1-й 08:30 — 09:10 10 минут 

2-й 09:20 — 10:00 20 минут 

3-й 10:20 — 11:00 20 минут 

4-й 11:20 — 12:00 10 минут 

5-й 12:10 — 12:50 10 минут 

6-й 13:00 — 13:40 40 минут 

Внеурочная деятельность c 14:20 - 

Перерыв между обязательными и факультативными занятиями 40 минут. 

    Требования к затратам времени на выполнение домашних заданий (по всем предметам) 

по классам: выполнение домашнего задания не должно превышать во 2 — 3 классах 1,5 часа, 

в 4 классах — 2 часа (в астрономических часах). 

 

Выбор учебников и учебных пособий, используемых при реализации учебного плана  

       Учебники и учебные пособия  по всем учебным предметам  федерального компонента 

(обязательной части) учебного плана   используются в соответствии  с Федеральным 

перечнем, (Приказ Министерства Просвещения Российской Федерации от 20.05.2020 № 254 

«Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к использованию при 

реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ 

начального общего, основного общего, среднего общего образования организациями, 

осуществляющими образовательную деятельность»).  

 

Особенности учебного плана 



        Учебный план начального общего образования реализуется в соответствии с 

требованиями ФГОС начального общего образования, утверждённым Приказом 

Министерства просвещения РФ от 31 мая 2021 г. № 286 «Об утверждении федерального 

государственного образовательного стандарта начального общего образования».       

 Для учащихся 1-4-х классов установлена пятидневная учебная неделя. 

      Немецкий язык изучается со 2-го класса.  

 

УМК, используемые для реализации учебного плана 

      Для реализации учебного плана начального общего образования используется УМК для 

1-4 классов «Школа России», который реализует ФГОС и охватывает все предметные 

области учебного плана. 

Региональная специфика учебного плана 

     В целях обеспечения индивидуальных потребностей обучающихся, часы из части, 

формируемой общеобразовательным учреждением, распределены следующим образом:                                                                                                                

Предмет «Кубановедение» изучается с 1 по 4 класс по 1 часу в неделю.                                 

В 4-м классе введён курс ОРКСЭ 1 час в неделю. Преподавание предмета (курса) «Основы 

православной культуры» в 1-3 классах организуется через внеурочную деятельность в 

классных группах.                                                                                    

 В 1-4 классах учебный предмет «Математика» преподается в объеме 4 часов в неделю. 

Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений 

Класс I II III IV 

Кол-во часов 1 1 1 1 

Кубановедение 1 1 1 1 

 

Цели и задачи введения часов из части учебного плана, формируемой участниками 

образовательных отношений: предмет «Кубановедение», изучается с 1 по 4 класс по 1 часу 

в неделю. В курсе предмета «Кубановедение» — дети знакомятся с особенностями 

природы Краснодарского края, о поэтах, писателях, композиторах и художниках, 

выдающихся деятелях культуры, науки, медицины и т. д., о хозяйственной деятельности 

жителей родного края.  

В 1 – 4 - х классах, в которых реализуется ФГОС НОО, с целью формирования у 

обучающихся современной культуры безопасности жизнедеятельности реализация 

программы воспитания и социализации, формирование культуры здорового и безопасного 

образа жизни осуществляется в рамках учебных предмета «Окружающий мир». 

В соответствии с ФГОС начального общего образования введены предметные области 

«Родной язык» и «Литературное чтение на родном языке» по 0,5 часа в 1 – 4-х классах. 

Деление классов на группы  

Деление во 2 - 4-х классах при изучении предмета «Иностранный язык» (немецкий) не 

осуществляется. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Учебный план для I-IV классов 

Учебный план начального общего образования (сетка часов) годовой 

МБОУ ООШ № 18 на 2022 – 2023 учебный год. 
 

Предметные 

области 

Учебные предметы 

 

 

Класс 

Количество учебных 
часов в год 

 
 

Всего  

1 
 

2 
 

3 
 

4 

Обязательная часть 

 

Русский язык и 

литературное чтение 

 

Русский язык 
 

132 
 

136 
 

136 
 

136 
 

540 

 

Литературное чтение 
 

132 
 

136 
 

136 
 

102 
 

506 

Родной язык и Родной язык (русский) 16,5 17 17 17 67,5 



литературное чтение на 

родном языке 

Литературное чтение на родном 

языке (русском) 

16,5 17 17 17 67,5 

 

Иностранные языки 

 

Иностранный язык 

(немецкий язык) 

  

68 
 

68 
 

68 
 

204 

Математика и 
информатика 

 

Математика 
 

132 
 

136 
 

136 
 

136 
 

540 

Обществознание и 

естествознание 
(Окружающий мир) 

 

Окружающий мир 
 

66 
 

68 
 

68 
 

68 
 

270 

Основы 

религиозных культур 
и светской этики 

Основы 
религиозных культур 

и светской этики 

    

34 
 

34 

 

Искусство 

 

Изобразительное 

Искусство 

 

33 
 

34 
 

34 
 

34 
 

135 

 

Музыка 
 

33 
 

34 
 

34 
 

34 
 

135 

 

Технология 
 

Технология 
 

33 
 

34 
 

34 
 

34 
 

135 

 

Физическаякультура 
 

Физическая культура 
 

66 
 

68 
 

68 
 

68 
 

270 

 

Итого по обязательной части 
 

660 
 

748 
 

748 
 

748 
 

2904 

Часть, формируемая участниками образовательного процесса 

 

Кубановедение 
 

33 
 

34 
 

34 
 

34 
 

135 

Итого по части, формируемой участниками 
образовательного процесса 

 

33 

 
34 

 
34 

 
34 

 
135 

 

Годовая учебная нагрузка 
 

693 
 

782 
 

782 
 

782 
 

3039 



 Таблица- сетка часов учебного плана 

МБОУ ООШ № 18  имени А.В. Перец п. Южного                                                                                     

мо Новопокровский район для 1-4- х классов,  

реализующих ФГОС начального общего образования   

 в 2022-2023 учебном году 

 

Предметные области 
Учебные предметы 

 
 

Класс 

Количество учебных 
часов в год 

 
 

Всего  

1 
 

2 
 

3 
 

4 

Обязательная часть 

 

Русский язык и 

литературное чтение 

 

Русский язык 
 

4 
 

4 
 

4 
 

4 
 

16 

 

Литературное чтение 
 

4 
 

4 
 

4 
 

3 
 

15 

Родной язык и 

литературное чтение на 

родном языке 

Родной язык (русский) 0,5 0,5 0,5 0,5 2 

Литературное чтение на родном 

языке (русском) 

0,5 0,5 0,5 0,5 2 

 

Иностранные языки 

 

Иностранный язык 

(английский язык) 

  

2 
 

2 
 

2 
 

6 

Математика и 
информатика 

 

Математика 
 

4 
 

4 
 

4 
 

4 
 

16 

Обществознание и 

естествознание 
(Окружающий мир) 

 

Окружающий мир 
 

2 
 

2 
 

2 
 

2 
 

8 

Основы 

религиозных культур 
и светской этики 

Основы 
религиозных культур 

и светской этики 

    

1 
 

1 

 

Искусство 

 

Изобразительное 

Искусство 

 

1 
 

1 
 

1 
 

1 
 

4 

 

Музыка 
 

1 
 

1 
 

1 
 

1 
 

4 

 

Технология 
 

Технология 
 

1 
 

1 
 

1 
 

1 
 

4 

 

Физическая культура 
 

Физическая культура 
 

2 
 

2 
 

2 
 

2 
 

8 

 

Итого по обязательной части 
 

20 
 

22 
 

22 
 

22 
 

86 

Часть, формируемая участниками образовательного процесса 

 

Кубановедение 
 

1 
 

1 
 

1 
 

1 
 

4 

Итого по части, формируемой участниками 
образовательного процесса 

 

1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
4 

 

Годовая учебная нагрузка 
 

21 
 

23 
 

23 
 

23 
 

90 

 



 

Формы промежуточной аттестации обучающихся 

        По решению педагогического совета (протокол № 6 от 31.03.2022 г.) 

промежуточная аттестация проводится в соответствии с Положением о 

формах, периодичности и порядка текущего контроля успеваемости и 

промежуточной аттестации обучающихся, аттестация является формой 

контроля знаний учащихся 1-4 классов. Промежуточная аттестация является 

обязательной для учащихся 1-4 классов.   Фиксация результатов 

промежуточной  аттестации  осуществляется  по балльной системе:  

«2» - неудовлетворительно;  

«3» - удовлетворительно;  

«4» - хорошо;  

«5» - отлично  

Успешное прохождение учащимися промежуточной аттестации является 

основанием для перевода в следующий класс. 

Кадровое и учебно-методическое обеспечение соответствует требованиям 

учебного плана. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


	МБОУ ООШ № 18 на 2022 – 2023 учебный год.

		2022-09-29T11:09:06+0300
	документ
	Васягина Ольга Николаевна
	я подтверждаю этот документ




