Приложение № 1

к Основной образовательной программе начального общего образования (ФГОС 2021) МБОУ ООШ № 18 (утверждена приказом МБОУ ООШ № 18 от 31 марта 2022г. № 16)

УЧЕБНЫЙ ПЛАН

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения основной общеобразовательной школы № 18 имени А.В. Перец посёлка Южного муниципального образования Новопокровский район

Краснодарского края на 2022 – 2023 учебный год начального общего образования ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

Цели и задачи образовательной организации

Цель: модернизация учебного плана на основе введения в его школьный компонент предметов общеобразовательного характера с целью формирования всесторонне развитой личности, готовой к самоопределению.

Основные задачи учебного плана:

- усвоение предметных знаний и умений всеми учащимися на уровне федеральных образовательных стандартов;
- формирование умений творческой деятельности, элементов теоретического мышления;
- формирование основных умений и навыков культурного поведения;
- формирование основ личной гигиены и здорового образа жизни.

Ожидаемые результаты

Достижение уровня элементарной грамотности, овладение универсальными учебными умениями и формирование личностных качеств обучающихся в соответствии с требованиями федерального государственного образовательного стандарта.

Особенности и специфика образовательной организации

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение основная общеобразовательная школа № 18 посёлка Южного муниципального образования Новопокровский район. Школа реализует федеральные государственные образовательные стандарты третьего поколения в 1-4 классах в 2022-2023 учебном.

Реализуемые основные общеобразовательные программы

МБОУ ООШ № 18 реализует Основную образовательную программу начального общего образования, срок реализации 4 года.

Нормативная база для разработки учебного плана

Учебный план составлен в соответствии с федеральными и региональными нормативными документами:

- Федеральный Закон от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в РФ» с изменениями на 30 декабря 2021 года;
- Приказ Министерства просвещения РФ от 31 мая 2021 г. № 286 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования»;
- Приказ Минпросвещения России от 22.03.2021 № 115 "Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования" (вступил в силу с 1 сентября 2021 года);
- Приказ Минпросвещения России от 20 мая 2020 г. № 254 "Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность" (с изменениями, приказ Минпросвещения России от 23 декабря 2020 г. № 766) (далее Федеральный перечень учебников); Приказ Минобрнауки России от 9 июня 2016 г. № 699 "Об утверждении перечня организаций, осуществляющих выпуск учебных пособий, которые допускаются к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования»;
- Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 28 сентября 2020 г. № 28 "Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи";
- Постановление главного государственного санитарного врача РФ от 28 января 2021 г. № 2 Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН 1.2.3685- 21 "Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания" (далее СанПиН 1.2.3685- 21).

Режим функционирования образовательной организации

Режим функционирования МБОУ ООШ № 18 устанавливается в соответствии с СанПин 2.4.3648-20, Уставом образовательной организации и расписанием занятий, которое разрабатывается в школе самостоятельно.

Продолжительность учебного года: 1-й класс — 33 учебные недели; 2-4-е классы — 34 учебных недель. Учебный год делится на учебные периоды - четверти, по итогам которых выставляются отметки за текущее освоение образовательных программ. В 1 классе безотметочное обучение.

Продолжительность учебной недели: в 1- 4-х классах пятидневная учебная неделя. Максимально допустимая нагрузка обучающихся (СанПин 2.4.3648-20)

Классы	Максимально допустима	ая недельная нагрузка в				
	академических часах					
	при 6-дневной неделе, не при 5-дневной неделе, не					
	более	более				
1	-	21				
2-4	-	23				

Продолжительность урока в 1 классах – сентябрь-октябрь: 3 урока по 35 минут, ноябрь – декабрь: 4 урока по 35 минут, январь – май: 4 урока по 40 минут (один раз в неделю – 5 уроков).

Продолжительность каникул: в течение учебного года не менее 30 календарных дней. Дополнительные каникулы в 1-м классе — не менее 7 календарных дней в середине третьей четверти с 20.02.2023 – 26.02.2023. Расписание звонков: обучение осуществляется в одну смену.

	Учебный п	ериод				ПРИМЕЧАНИЕ: в продолжительност ь четверти не входят праздничные дни
Период	Сроки учебных	Количество учебных	Вид	Период	Продолжите льность	
	ученых периодов	недель			(в днях)	
I четверть	01.09 – 30.10.202 2	8 недель и 2 дня	Осенние	31.10.202 2- 06.11.20 22	7 дней	
II четверть	07.11 – 30.12.2022	8 недель	Зимние	31.12.20 22- 08.01.20 23	9 дней	
III четверть	09.01 – 02.04.2023	11 недель	Весенние	03.04.202 3- 09.04.20 23	7 дней	23.02.2023, 08.03.2023
			Зимние дополни- тельные (1 класс)	20.02.202 3- 26.02.20 23	7 дней	
IV четверть	10.04 – 26.05.2023	6 недель и 3 дня	Летние	27.05 – 31.08	14 недель	01.05.2023, 09.05.2023

Расписание звонков и перемен

1-е классы

Образовательная	Сентябрь – октябрь	Ноябрь – декабрь	Январь – май
деятельность			
1-й урок	08:30 — 09:05	08:30 — 09:05	08:30 — 09:10
1-я перемена	09:05 — 09:15	09:05 — 09:15	09:10 — 09:20
2-й урок	09:15 — 09:45	09:15 — 09:45	09:20 — 10:00
Динамическая пауза	10:05 — 10:45	10:05 — 10:45	10:20 — 11:00
3-й урок	10:45 — 11:20	10:45 — 11:20	11:00 — 11:40
3-я перемена	_	11:20 — 11:30	11:40 — 11:50
4-й урок		11:30 — 12:05	11:50 — 12:30
4-я перемена		_	12:30 — 12:40
5-й урок		_	12:40 — 13:20
Внеурочная	c 12:00	c 12:45	c 14:00
деятельность			

2–4-е классы

Урок	Продолжительность	Продолжительность
	урока	перемены
1-й	08:30 — 09:10	10 минут
2-й	09:20 — 10:00	20 минут
3-й	10:20 — 11:00	20 минут
4-й	11:20 — 12:00	10 минут
5-й	12:10 — 12:50	10 минут
6-й	13:00 — 13:40	40 минут
Внеурочная деятельность	c 14:20	-

Перерыв между обязательными и факультативными занятиями 40 минут.

Требования к затратам времени на выполнение домашних заданий (по всем предметам) по классам: выполнение домашнего задания не должно превышать во 2 — 3 классах 1,5 часа, в 4 классах — 2 часа (в астрономических часах).

Выбор учебников и учебных пособий, используемых при реализации учебного плана

Учебники и учебные пособия по всем учебным предметам федерального компонента (обязательной части) учебного плана используются в соответствии с Федеральным перечнем, (Приказ Министерства Просвещения Российской Федерации от 20.05.2020 № 254 «Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность»).

Особенности учебного плана

Учебный план начального общего образования реализуется в соответствии с требованиями ФГОС начального общего образования, утверждённым Приказом Министерства просвещения РФ от 31 мая 2021 г. № 286 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования».

Для учащихся 1-4-х классов установлена пятидневная учебная неделя.

Немецкий язык изучается со 2-го класса.

УМК, используемые для реализации учебного плана

Для реализации учебного плана начального общего образования используется УМК для 1-4 классов «Школа России», который реализует $\Phi \Gamma OC$ и охватывает все предметные области учебного плана.

Региональная специфика учебного плана

В целях обеспечения индивидуальных потребностей обучающихся, часы из части, формируемой общеобразовательным учреждением, распределены следующим образом: Предмет «Кубановедение» изучается с 1 по 4 класс по 1 часу в неделю.

В 4-м классе введён курс ОРКСЭ 1 час в неделю. Преподавание предмета (курса) «Основы православной культуры» в 1-3 классах организуется через внеурочную деятельность в классных группах.

В 1-4 классах учебный предмет «Математика» преподается в объеме 4 часов в неделю.

Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений

Класс	I	II	III	IV	
Кол-во часов	1	1	1	1	
Кубановедение	1	1	1	1	

Цели и задачи введения часов из части учебного плана, формируемой участниками образовательных отношений: предмет «Кубановедение», изучается с 1 по 4 класс по 1 часу в неделю. В курсе предмета «Кубановедение» — дети знакомятся с особенностями природы Краснодарского края, о поэтах, писателях, композиторах и художниках, выдающихся деятелях культуры, науки, медицины и т. д., о хозяйственной деятельности жителей родного края.

 $B\ 1-4$ - х классах, в которых реализуется ФГОС НОО, с целью формирования у обучающихся современной культуры безопасности жизнедеятельности реализация программы воспитания и социализации, формирование культуры здорового и безопасного образа жизни осуществляется в рамках учебных предмета «Окружающий мир».

В соответствии с Φ ГОС начального общего образования введены предметные области «Родной язык» и «Литературное чтение на родном языке» по 0,5 часа в 1-4-х классах.

Деление классов на группы

Деление во 2 - 4-х классах при изучении предмета «Иностранный язык» (немецкий) не осуществляется.

Учебный план для I-IV классов

Учебный план начального общего образования (сетка часов) годовой МБОУ ООШ № 18 на 2022 – 2023 учебный год.

Количество учебных Учебные предметы Предметные часов в год области Всего 2 3 1 4 Класс Обязательная часть 132 Русский язык 136 136 136 540 Русский язык и литературное чтение Литературное чтение 132 136 136 102 506 Родной язык и Родной язык (русский) 16,5 17 17 17 67,5

литературное чтение на родном языке	Литературное чтение на родном языке (русском)	16,5	17	17	17	67,5
Иностранные языки	Иностранный язык (немецкий язык)		68	68	68	204
Математика и информатика	Математика	132	136	136	136	540
Обществознание и естествознание (Окружающий мир)	Окружающий мир	66	68	68	68	270
Основы религиозных культур и светской этики	Основы религиозных культур и светской этики				34	34
Искусство	Изобразительное Искусство	33	34	34	34	135
	Музыка	33	34	34	34	135
Технология	Технология	33	34	34	34	135
Физическаякультура	Физическая культура	66	68	68	68	270
Итого по обязательной	части	660	748	748	748	2904
Часть, формируемая участниками образовательного процесса						
Кубановедение Итого по части, форми образовательного проц		33 33	34 34	34 34	34 34	135 135
Годовая учебная нагр		693	782	782	782	3039

Таблица- сетка часов учебного плана МБОУ ООШ № 18 имени А.В. Перец п. Южного мо Новопокровский район для 1-4- х классов, реализующих ФГОС начального общего образования в 2022-2023 учебном году

	в 2022-2023 учебном г					
	Учебные предметы Количество учебны			ных		
Предметные области	И		часов в год			
						Всего
	Класс	1	2	3	4	
	Обязательная часть)				
Русский язык и	Русский язык	4	4	4	4	16
литературное чтение						
	Литературное чтение	4	4	4	3	15
Родной язык и	Родной язык (русский)	0,5	0,5	0,5	0,5	2
литературное чтение на						
родном языке	Литературное чтение на родном	0,5	0,5	0,5	0,5	2
	языке (русском)					
				_	_	
Иностранные языки	Иностранный язык		2	2	2	6
	(английский язык)					
Математика и			_			
информатика	Математика	4	4	4	4	16
Обществознание и						
естествознание	Окружающий мир	2	2	2	2	8
(Окружающий мир)						
Основы	Основы					
религиозных культур	религиозных культур				1	1
и светской этики	и светской этики					
ŢŢ	Нб	1	1	1	1	4
Искусство	Изобразительное	1	1	1	1	4
	Искусство					
	Myoryea	1	1	1	1	4
	Музыка	1	1	1	1	4
Технология	Технология	1	1	1	1	4
КИ ЮПОНАЭТ	Технология	1	1	1	1	4
Физическая культура	Физическая культура	2	2	2	2	8
Физическая культура	Физическая культура	2	2	2	2	0
Итого по обязательной ча	сти	20	22	22	22	86
						00
часть, форми	руемая участниками образов	атель	ного п	роцесс	ca 	
Кубановедение		1	1	1	1	4
•	Рмой участниками	-	_		-	-
Итого по части, формируемой участниками образовательного процесса		1	1	1	1	4
1			-	-		-
	Годовая учебная нагрузка 21 23 23 23					

Формы промежуточной аттестации обучающихся

По решению педагогического совета (протокол № 6 от 31.03.2022 г.) промежуточная аттестация проводится в соответствии с Положением о формах, периодичности и порядка текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся, аттестация является формой контроля знаний учащихся 1-4 классов. Промежуточная аттестация является обязательной для учащихся 1-4 классов. Фиксация результатов промежуточной аттестации осуществляется по балльной системе:

- «2» неудовлетворительно;
- «3» удовлетворительно;
- «4» хорошо;
- «5» отлично

Успешное прохождение учащимися промежуточной аттестации является основанием для перевода в следующий класс.

Кадровое и учебно-методическое обеспечение соответствует требованиям учебного плана.